
 pagina 1 

 
 
 
________________________________________________________________________________ 
 

 

 

COMUNE DI BOCENAGO  
Provincia di Trento 

_________ 
 
 

Servizio Segreteria 
 
 

Determinazione del Responsabile del Servizio
 

n. 17 d.d. 23.02.2022 
 
 
 
________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: Concessione del contributo a fondo perduto alle attività economiche per la copertura 

di spese di gestione a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, 
artigianali e commerciali, di cui all’art. 1 co. 65-ter legge 27 dicembre 2017, n. 205 
(CAR: 19263), oltre che su risorse proprie del Comune di Bocenago (CAR: 19266). 
Ammissione delle domande di contributo ed impegno di spesa – Parziale riforma 
sostitutiva della determinazione n. 207 dd. 28.12.2021. 

CUP:  CIG:  

_______________________________________________________________________________ 
 
Determinazione con rilevanza ai fini della trasmissione a: 
 

  ANAGRAFE TRIBUTARIA (scritture private soggette a registrazione in caso d’uso) 
  ANAGRAFE TRIBUTARIA (concessioni, autorizzazioni e licenze) 
  PERMESSI, ASPETTATIVE E DISTACCHI SINDACALI E PER FUNZIONI PUBBLICHE 
  ANAGRAFE DELLE PRESTAZIONI (dipendenti / consulenti)  
  ALBO DEI CONSULENTI (Incarichi di studio, di ricerca, di consulenza e di collaborazione) 
  SICOPAT 
  ALBO SOVVENZIONI, CONTRIBUTI, SUSSIDI E VANTAGGI ECONOMICI 

 



 

 pagina 2 

Il responsabile del servizio SEGRETERIA 
 
Visti i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, 
così come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n.160 e 
dall’articolo 243 del decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020, che stabiliscono che: “65-ter. 
Nell'ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento per le 
politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri è istituito un fondo di sostegno alle 
attività economiche, artigianali e commerciali con una dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno 
degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i comuni presenti nelle aree interne con 
decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta dal Ministro per il Sud e la coesione 
territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di accesso e rendicontazione. 65-quater. Agli oneri 
derivanti dal comma 65-ter si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo 
sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 
dicembre 2013, n. 147. 65-quinquies. Il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di euro 60 
milioni per l'anno 2020, di Euro 30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022, 
anche al fine di consentire ai Comuni presenti nelle aree interne di far fronte alle maggiori 
necessità di sostegno del settore artigianale e commerciale conseguenti al manifestarsi 
dell'epidemia da Covid-19. Agli oneri derivanti dal presente comma si provvede mediante 
corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di 
cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147”. 
 
Visto il D.P.C.M. del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 dicembre 2020 di 
ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree 
interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per 
ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 che, tra l’altro, assegna a questo Ente per l’Annualità 2020 € 
17.018,00.- per l’annualità 2021 € 11.345,00.- e per l’annualità 2022 € 11.345,00.-. 
 
Vista la delibera CIPE n. 8 del 2015, con la quale si è preso atto dell’Accordo di Partenariato tra 
Italia e Unione Europea 2014-2020, nel quale, tra l’altro, sono definiti gli ambiti territoriali e le linee 
di azione della Strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, volta a perseguire 
un’inversione di tendenza demografica, migliorare la manutenzione del territorio ed assicurare un  
maggiore livello di benessere e inclusione sociale dei cittadini di queste aree, caratterizzate dalla 
lontananza dai servizi essenziali, attraverso il migliore utilizzo e la valorizzazione del capitale 
territoriale. 
 
Preso atto che il Comune di Bocenago intende incrementare la spettante quota del Fondo 
nazionale con un intervento finanziario autonomo, a valere su fondi propri, per l’importo di € 
17.000,00.-, al fine di offrire ulteriore sostegno alla continuità delle attività economiche presenti sul 
territorio comunale, anche avuto riguardo per la situazione di particolare difficoltà conseguente 
all’emergenza epidemiologica da Covid-19, che ha comportato la sospensione di molte attività 
economiche, artigianali e commerciali, incidendo profondamente sul tessuto economico sociale e 
determinando una riduzione del fatturato di dette attività economiche. 
 
Dato atto che con deliberazione del Consiglio comunale n. 21 di data 29.07.2021 sono state 
dettate le linee guida di indirizzo per la concessione del contributo a fondo perduto alle attività 
economiche per la copertura di spese di gestione a valere sul Fondo di sostegno alle attività 
economiche, artigianali e commerciali, di cui all’art. 1 co. 65-ter legge 27 dicembre 2017, n. 205, 
oltre che su risorse proprie del Comune di Bocenago. 
 
Vista la deliberazione della giunta comunale n. 066 d.d. 12.08.2021, immediatamente eseguibile ai 
sensi di legge, avente ad oggetto “Concessione del contributo a fondo perduto alle attività 
economiche per la copertura di spese di gestione a valere sul Fondo di sostegno alle attività 
economiche, artigianali e commerciali, di cui all’art. 1 co. 65-ter legge 27 dicembre 2017, n. 205, 
oltre che su risorse proprie del Comune di Bocenago. Approvazione bando anno 2020”. 
 



 

 pagina 3 

Considerato che questo Ente per la gestione e l’assegnazione delle somme assegnate a valere sul 
Fondo di cui all’oggetto ha provveduto alla pubblicazione di apposito bando pubblico individuando 
le modalità di selezione e i requisiti di accesso. 
 
Visto il bando per la concessione di contributo a fondo perduto alle attività economiche per la 
copertura di spese di gestione a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e 
commerciali, di cui all’art. 1 co. 65-ter legge 27 dicembre 2017, n. 205, oltre che su risorse proprie 
del Comune di Bocenago, agli atti del Comune sub. prot. 3527 di data 13.08.2021. 
 
Evidenziato che in base al sopracitato bando le imprese potenzialmente beneficiarie degli aiuti in 
parola sono le piccole e micro imprese che svolgono attraverso un’unità operativa ubicata nel 
territorio comunale, attività economiche esclusivamente di tipo commerciale (art. 39 D.Lgs. 31 
marzo 1998, n. 112) e/o artigianale (L. 8 agosto 1985, n. 443) e che pertanto non rientrano nelle 
fattispecie ammissibili a finanziamento le attività di libero professionista, quelle in ambito ricettivo 
che non effettuano somministrazione di alimenti e bevande a soggetti diversi dagli alloggiati e gli 
imprenditori agricoli che non esercitano attività di natura commerciale connessa all’attività agricola. 
 
Dato atto che entro le ore 12:00 del giorno 01 ottobre 2021, termine fissato dal succitato bando per 
la presentazione delle richieste di concessione di contributo, sono pervenute n. 9 (nove) domande 
corredate della documentazione richiesta dal bando. 
 
Visto il verbale di data 08.10.2021 di verifica formale delle domande presentate dagli operatori 
economici entro i termini previsti dal bando recante allegato 1 relativo alle richieste di soccorso 
istruttorio. 
 
Richieste da parte dell’Amministrazione comunale agli organi competenti le certificazioni in ordine 
ai requisiti dichiarati dagli operatori economici che hanno presentato domanda ed avuto riscontro. 
 
Eseguita la valutazione ai sensi dell’art. 7 del sopracitato bando, di cui al verbale di data 
17.12.2021 di verifica documentazione soccorso istruttorio e certificazione possesso requisiti, si 
evidenzia che n. 8 (otto) domande pervenute presso gli Uffici comunali entro i predetti termini 
possono essere accolte (per un operatore economico la verifica DURC online risulta a tutt’oggi in 
attesa, pertanto l’Amministrazione comunale procede all’ammissione di detto operatore economico 
atteso che l’eventuale irregolarità del DURC non rappresenta motivo ostativo, essendo previsto per 
legge intervento sostitutivo dell’Amministrazione comunale verso l’Ente/i previdenziali creditori). La 
riscontrata irregolarità tributaria definitivamente accertata del nono operatore economico 
richiedente comporterebbe ex se l’esclusione dello stesso dalla procedura: operatore economico 
che ha comunicato con nota assunta al prot. n. 5543 d.d. 20.12.2021 che alla data del 31.12.2020 
le posizioni debitorie indicate nella certificazione dell’Agenzia delle Entrate risultavano 
regolarmente saldate e pertanto verrà prodotta attestazione di regolare pagamento. 
 
Considerato che l’importo disponibile, pari a Euro 34.018,00 (trentaquattromiladiciotto/00), viene 
impegnato con il presente provvedimento deliberativo, rimandando ad altro successivo 
provvedimento la determinazione dell’ammontare del contributo spettante a ciascun operatore 
economico e contestuale liquidazione dello stesso all’esito dello scioglimento della riserva sopra 
indicata.  
 
Viste: 
- la deliberazione della Giunta comunale n. 116 d.d 28.12.2021 recante atto di indirizzo al 
Segretario comunale per l’ammissione, in deroga alla previsione di cui all’allegato alla 
deliberazione giuntale n. 066 d.d. 12.08.2021, alla procedura per la concessione di contributi alle 
attività economiche per la copertura di spese di gestione anno 2020 prot. n. 3527 d.d. 13.08.2021, 
degli Operatori economici risultanti dal verbale di data 17.12.2021 ed impegno della spesa. 
- la determinazione n. 207 d.d. 28.12.2021 recante “Concessione del contributo a fondo perduto 
alle attività economiche per la copertura di spese di gestione a valere sul Fondo di sostegno alle 
attività economiche, artigianali e commerciali, di cui all’art. 1 co. 65-ter legge 27 dicembre 2017, n. 
205 (CAR: 19263), oltre che su risorse proprie del Comune di Bocenago (CAR: 19266). 



 

 pagina 4 

Ammissione delle domande di contributo ed impegno di spesa.” a cui ha fatto seguito 
conformemente alla previsione del bando, pubblicazione nella competente sez. di Amministrazione 
trasparente  
 
Dato atto che con nota PEC di data 17.02.2022 agli atti sub prot. n. 646 di pari data, l’Operatore 
economico Fantato Car di Fantato Maurizio e C Sas ha comunicato il ritiro della domanda 
presentata per la partecipazione al bando in parola con conseguente rinuncia a qualsiasi forma di 
sostegno collegata al predetto bando 
 
Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge 
regionale 3 maggio 2018, n. 2. 
 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità.  
 
Visto il vigente Statuto Comunale. 
 
Vista la deliberazione consiliare n. 004 di data 15.03.2021 mediante la quale si è proceduto 
all’approvazione del bilancio di previsione 2021-2023 e dei relativi allegati e del Documento unico 
di Programmazione (DUP) 2021-2023. 
 
Vista la deliberazione giuntale n. 020 del 15.03.2021 con cui è stato approvato Atto di indirizzo per 
la gestione del bilancio degli esercizi finanziari 2021-2023. Individuazione degli atti amministrativo 
gestionali devoluti alla competenza dei Responsabili dei Servizi. 

 
 

DETERMINA 
 

1. di dare atto che entro il termine di scadenza del bando fissato per le ore 12:00 del giorno 01 
ottobre 2021 sono pervenute n. 9 domande di contributo, giusta verbale di data 08.10.2021; 

2. di dare atto che con nota PEC di data 17.02.2022 agli atti sub prot. n. 646 di pari data, 
l’Operatore economico Fantato Car di Fantato Maurizio e C Sas ha comunicato il ritiro della 
domanda presentata di data 21.09.2021 prot. n. 4127, per la partecipazione al bando in 
parola con conseguente rinuncia a qualsiasi forma di sostegno collegata al predetto bando 

3. di adottare per le ragioni di cui in premessa, parziale riforma sostitutiva della precedente 
determinazione n. 207 d.d. 28.12.2021, che ai punti 2) e 3) del dispositivo è sostituita come 
segue, fermo ed inalterato il resto: 

di ammettere, per le ragioni di cui in premessa, alla procedura per la concessione di contributi 
alle attività economiche per la copertura di spese di gestione anno 2020 prot. n. 3527 d.d. 
13.08.2021 i seguenti operatori economici: 

RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA NOTE 

Maganzini Andrea & C. 
s.n.c. 

01453740225 -- 

M.B. Legnami di Boroni 
Massimo 

02591110222 -- 

Edilart s.n.c. 01615270228 -- 

F.lli Botteri Flavio & Ivan 
s.n.c. 

01126350220 -- 

Ferrazza Sergio 01411820226 -- 

Facco Stefano 01059060226 -- 

Lo Scrigno di Parolari 
Adriana 

01651870220 -- 



 

 pagina 5 

La Voglia di Alberti Davide 
& C. s.n.c. 

01795790227 Per l’operatore economico la verifica DURC 
online risulta a tutt’oggi in attesa, pertanto 
l’Amministrazione comunale procede 
all’ammissione di detto operatore 
economico atteso che l’eventuale 
irregolarità del DURC non rappresenta 
motivo ostativo, essendo previsto per legge 
intervento sostitutivo dell’Amministrazione 
comunale verso l’Ente/i previdenziali 
creditori 

 

4. Di informare che, ai sensi dell’art. 4, comma 4 della L.P. 23/1992, avverso alla presente 
determinazione è ammesso ricorso al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse 
entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 120, comma 5 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104 ovvero 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971 n. 
1199 da parte di chi vi abbia interesse. 

 

 

 

 Copia della stessa, divenuta esecutiva, verrà trasmessa al Sindaco e alle seguenti Strutture: 

- Servizio Finanziario 

 Ed inserita nell’Elenco delle determinazioni: 

� FEBBRAIO 2022 
 

  

IL SEGRETARIO COMUNALE 

  - dott. Francesco del Dot - 

 

  

 

 

 

 


		2022-02-23T15:25:27+0000
	DEL DOT FRANCESCO




